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ABSTRAKT
Předmětem diplomové práce „Výzkum zaměstnanosti v letecké dopravě v ČR“ je

analyzovat zaměstnanost v sektoru letectví s důrazem na její přínos pro Českou

republiku. V souvislosti se zaměstnaností se tato diplomová práce zabývá postavením

letecké dopravy vůči odvětví dopravy a celému trhu v České republice.

ABSTRACT
The subject of the diploma thesis „Research of the Employment in Air transport in the

Czech Republic“ is to analyze employment in the aviation with an emphasis on its

contribution to the Czech Republic. In the context of emplyment, this thesis deals with the

position of air tranport in relation to the transport industry and the whole market in the

Czech Republic.
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1. Úvod

Tématem této diplomové práce je „Výzkum zaměstnanosti v letecké dopravě v ČR“.

Hlavním důvodem, který vedl k výběru tohoto tématu, bylo oslovení ze strany členů

řešitelského týmu účastnit se na projektu pod záštitou Ministerstva dopravy s názvem

„Hodnota letecké dopravy pro ČR“. Hlavním cílem tohoto projektu je analyzovat

ekonomickou stránku letecké dopravy s důrazem na její přínos pro stát. Celý projekt je

rozdělen do následujících částí:

- zaměstnanost,

- podnikatelský sektor,

- státní letecké podniky,

- letiště,

- letecká síť ČR-Evropa, ČR-ostatní částí světa,

- turismus,

- přínos letecké dopravy v rámci HDP ČR.

Z výše uvedeného členění je zřejmé, že téma zaměstnanost je jednou z částí projektu

Hodnota letecké dopravy pro ČR, kterou bylo potřeba analyzovat. Zaměstnanost je jednou

z makroekonomický veličin, které se využívají jako ukazatele popisující národní

hospodářství země, ale také jako veličiny měřící výkonnost v makroekonomii.

Zaměstnanost, tedy pracovní síla, je nezbytnou součástí každého výrobního procesu, kdy

je s daným objemem produktu spojována určitá míra zaměstnanosti – jde o tzv.

ekonomický dopad. Být zaměstnán čili mít placené zaměstnání je cílem každého člověka,

protože právě za odvedenou práci jsou lidé odměňováni ve formě mezd, které využívají

zejména pro zajištění své existence a uspokojení potřeb – jde o tzv. sociální dopad.

Pokud je míra zaměstnanosti nízká, vláda se tuto situaci jako je např. počet obyvatel

žijících na hranici životního minima snaží řešit – jde o tzv. politický dopad. Zaměstnanost

je úzce spjata s pojmem nezaměstnanosti – pokud je míra zaměstnanosti nízká, bude

míra nezaměstnanosti vysoká. Důsledky nezaměstnanosti se tak stávají předmětem

zkoumání makroekonomie.

Z předchozího odstavce je zřejmé, že zaměstnanost nesouvisí jen s obecným blahobytem

lidí, ale také jednotlivých podniků a celého státu. Je tedy potřeba se neustále

zaměstnaností zabývat, zkoumat její vývoj v čase, případně zjišťovat důvody poklesu míry

zaměstnanosti nebo se snažit alespoň minimalizovat dopady tohoto poklesu.
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Obsah této diplomové práce byl z hlediska svého obsahu rozdělen do několika kapitol a

podkapitol, které se věnují jednotlivým částem koncepčně spojených s výzkumem

zaměstnanosti v letectví v ČR. Dříve, než byla rozpracována stěžejní část této diplomové

práce spočívající v analýze zaměstnanosti napříč jednotlivými skupinami leteckých

podniků, byla uvedena ve stručnosti i bližší specifikace těchto skupin, teorie

zaměstnanosti v letectví, analýza potřebných dat a zdrojů pro výzkum, ale také rešerše

použitelných metod. Za hlavní část této práce je považována samotná analýza

zaměstnanosti v letectví, která byla provedena v první řadě pro každý letecký podnik, dále

pro jednotlivé skupiny letecký podniků, pro celý sektor dopravy a v poslední řadě pro

celou Českou republiku.

Hlavním cílem této diplomové práce bylo zjistit kolik lidí v odvětví letecké dopravy působí,

jaký je vývoj zaměstnanosti v letectví v čase, ale také srovnání zaměstnanosti v sektoru

letectví oproti odvětví dopravy a celé České republiky. Pro potřeby této práce bylo využito

kvantitativní analýzy, která napomohla naplnit další cíl této diplomové práce, a to

analyzovat efektivitu zaměstnanosti v letectví.
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2. Letecké podniky v ČR, výběr konkrétní skupiny/skupin pro výzkum

Prvním krokem při zkoumání zaměstnanosti v ČR byla analýza veškerých subjektů, které

svou činností spadají do oboru letectví, tj. lze je řadit mezi letecké podniky. V rámci této

kapitoly byly využity účetní závěrky za účelem získání informací o celkovém hospodaření

vybraných podniků. Struktura účetní závěrky je právně upravena a obsahuje:

- rozvahu,

- výkaz zisků a ztrát,

- přílohu,

- výroční zprávu,

- přehled o peněžních tocích,

- přehled o změnách vlastního kapitálu.

Společnost musí účetní závěrku sestavit nejpozději k poslednímu dni účetního období, do

konce roku musí být zveřejněny. Veškeré výše zmíněné dokumenty jsou pak volně

distribuovány Ministerstvem spravedlnosti, a to na portálu www.justice.cz. Tyto finanční

výkazy byly využity zejména pro zjištění počtu zaměstnanců jednotlivých leteckých

podniků, ale také pro bližší specifikaci jednotlivých skupin.

Analýza dotčených společností byla prováděna na základě sběru informací a dat

z účetních závěrek a výročních zpráv za posledních pět let, tj. období 2014-2018. Ačkoli

jsou veškeré účetní jednotky povinny tyto dokumenty pravidelně zveřejňovat, vždy nebylo

možné danou účetní závěrku dohledat, což způsobilo absenci určitých číselných hodnot

v analýzách napříč všemi skupinami leteckých podniků.

Pro potřeby této diplomové práce byly veškeré letecké podniky kategorizovány do deseti

následujících skupin:

- poskytovatelé služeb ATS,

- letiště,

- letecké školy,

- letecké společnosti,

- letecké práce,

- výrobci letadel,

- výrobci letadlových částí a komponentů do letadel,

- údržba letadel,

- handlingové společnosti,

- dohlížející orgány a státní správa, organizace.
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Všechny výše uvedené skupiny leteckých podniků jsou blíže specifikovány v následujících

podkapitolách.

Během zpracování této diplomové práce bylo rozhodnuto, že pro analýzu zaměstnanosti

v České republice budou použity všechny výše uvedené skupiny leteckých podniků. Výběr

pouze jedné skupiny, případně více skupin, by mohl být zavádějící a výsledky výzkumu by

nemohly být zobecněny pro celé odvětví letectví v České republice.

2.1. Poskytovatelé služeb ATS

První kategorie leteckých podniků zahrnuje takové podniky, které jsou pověřeny

poskytovat primárně ATS, tj. Air Traffic Services, letové provozní služby včetně letištních

ve vzdušném prostoru ČR. Mezi další úkoly poskytovatelů služeb ATS lze řadit např.:

- řízení provozu na letištní odbavovací ploše,

- vydávání omezení/zákazu užívání vzdušného prostoru,

- výcvik leteckého personálu,

- letecké telekomunikační služba,

- letecká meteorologická služba,

- letecká informační služba,

- letecká služba pátrání a záchrany,

- vydávání leteckých informačních příruček a leteckých map atd. [15]

Do této skupiny leteckých podniků byly zahrnuty celkem čtyři subjekty, které svou činností

naplňují podstatu poskytovatelů služeb ATS. Tabulka 1 a Graf 1 znázorňují dotčené

podniky s počtem zaměstnanců, kdy letecké podniky byly seřazeny od nejvyššího počtu

zaměstnanců k nejnižšímu dle posledního zkoumaného roku.

Tabulka 1. Poskytovatelé služeb ATS – počet zaměstnanců

pořadí název podniku počet zaměstnanců

2014 2015 2016 2017 2018

1. Řízení letového provozu ČR 911 922 941 989 1 028
2. Aircraft Industries Kunovice 998 1 021 855 870 911
3. Jihočeské letiště České Budějovice 40 39 40 43 46
4. Letecké služby Hradec Králové 16 15 29 36 41

Zdroj: Autor [15]
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Graf 1. Poskytovalé služeb ATS – počet zaměstnanců

Zdroj: Autor [15]

2.2. Letiště

Společným cílem leteckých podniků, které jsou zařazeny do kategorie Letiště je efektivní

a bezpečné provozování letecké dopravy. Na základě toho, zda se jedná o mezinárodní či

vnitrostátní leteckou dopravu, byla letiště rozdělena do dvou skupin, a to:


[…]

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7. Závěr

Tato diplomová práce s názvem „Výzkum zaměstnanosti v letecké dopravě v ČR“ byla

zpracována jako součást projektu Hodnota letecké dopravy pro Českou republiku, který

započal v roce 2017 pod záštitou Ministerstva dopravy. Hlavním cílem toho projektu je

stanovit ekonomickou hodnotu letecké dopravy pro ČR. Vzhledem k tomu, že

zaměstnanost v letecké dopravě je jednou z částí projektu, bylo hlavním cílem této práce

analyzovat postavení zaměstnanosti v letectví vůči zaměstnanosti v odvětví dopravy a na

celém trhu v České republice.

Výzkum zaměstnanosti v letecké dopravě probíhal mezi lety 2014 až 2018, tedy po dobu

pěti let. Prvním krokem bylo stanovení seznamu leteckých podniků, které svou činnost

provozují na území České republiky. K tomuto posloužily zejména materiály od Úřadu pro

civilní letectví nebo Ministerstva dopravy. Stěžejní byly také seznamy např. provozovatelů

leteckých škol, dostupné z webu www.aeroweb.cz. Konečný seznam leteckých podniků

musel být omezen pouze na takové podniky, které pravidelně zveřejňují své účetní

závěrky nebo výroční zprávy, a mohly tak být blíže zkoumány. Letecké podniky byly poté

rozřazeny celkem do deseti skupin na základě jejich činností. Seznam leteckých podniků

v České republice a rozřazení podniků do jednotlivých skupin bylo pravidelně

konzultováno s členy řešitelského týmu a finální seznam leteckých podniků pro analýzu

zaměstnanosti v letecké dopravě byl jimi odsouhlasen. Ačkoliv nebyla analýza provedena

na všech leteckých podnicích, mezi zástupci jednotlivých skupin byly vždy nejvýznamnější

letecké podniky, co se jejich velikosti a významu týká. Výsledky analýzy mohly být tedy

vždy zobecnitelné pro danou skupinu leteckých podniků, ale také pro celé odvětví letecké

dopravy.

Dalším krokem při výzkumu zaměstnanosti v letecké dopravě byl sběr dat o dotčených

leteckých podnicích. V této fázi diplomové práce byl zdrojem portál www.justice.cz, který

je spravován Ministerstvem spravedlnosti. Z tohoto portálu byly pro potřeby této

diplomové práce detailně analyzovány účetní závěrky jednotlivých podniků, případně

jejich výroční zprávy. V každé účetní závěrce (výroční zprávě) se nachází finanční výkazy,

které firma sestavuje za dané účetní období, ale také se v účetní závěrce nachází finanční

výkazy za minulé období. U každého leteckého podniku se tedy musely analyzovat

minimálně tři účetní závěrky. V tomto kroku analýzy docházelo ke sběru následujících dat:

počet zaměstnanců, mzdové náklady, zisk a obrat. Tato data byla zpracována společně

se seznamem leteckých podniků do jedné tabulky, která sloužila jako zdroj dat pro
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praktickou část této diplomové práce, tedy pro analýzu zaměstnanosti v letecké dopravě

v České republice.

Praktické části předcházela teoretická část, která se týkala teorie zaměstnanosti. V této

části byly popsány environmentální, sociální a ekonomické dopady letecké dopravy. Blíže

popsány byly ekonomické dopady, respektive jejich jednotlivé oblasti, do kterých se vedle

veřejného rozpočtu, hrubého domácího produktu, cestovního ruchu, podnikatelského

sektoru a rozvoje regionů řadí i zaměstnanost. Teoretická část se také zabývala rešerší

použitelných metod, která byla nezbytná pro volbu správné metody výzkumu. Na základě

uvedených skutečností byl pro analýzu zaměstnanosti zvolen kvantitativní výzkum, který

dokáže pracovat s velkým množstvím numerických dat, jeho výstupem je přehled o

problému, zabývá se problematikou celé skupiny, ne pouze vybranými jedinci a jeho

výsledky jsou na vybraných skupinách zobecnitelné. Výběrem vhodné metody, tedy

kvantitativní analýzy, byla započata praktická část této diplomové práce.

V letecké dopravě byly zjištěny následující veličiny: počet zaměstnanců, průměrná

měsíční hrubá mzda, celkový obrat a jeho vliv na HDP, obrat na zaměstnance, celkový

zisk a zisk na zaměstnance, poměr mzdových nákladů vůči obratu, ziskovost a efektivita

zaměstnanosti. Veličiny jako počet zaměstnanců, průměrná hrubá měsíční mzda, celkový

obrat, celkový zisk, ziskovost a efektivita zaměstnanosti byly využity pro naplnění cíle této

diplomové práce, tedy pro srovnání sektoru letectví se sektorem dopravy a trhem v České

republice. Zdrojem dat o sektoru dopravy nebo o trhu v České republice byla zejména

Veřejné databáze Českého statistického úřadu.

Obecně se dá říct, že letecká doprava kopíruje trend vývoje na celém trhu. V období

výzkumu byl zaznamenán růst počtu zaměstnanců, průměrné hrubé měsíční mzdy,

celkového zisku a tím i ziskovosti v odvětví letectví, ale také rostl podíl letecké dopravy na

hrubém domácím produktu. Letecká doprava tak přispívá nejenom k míře zaměstnanosti

a tím i k všeobecnému blahobytu lidí, ale také se značně podílí na vytváření HDP, které

udává výkonost ekonomiky celé České republiky.

Cíl této diplomové práce, tedy analýza zaměstnanosti v letecké dopravě v České

republice, byl na základě výše uvedeného textu naplněn. V souvislosti se zaměstnaností

by se dále mohl například analyzovat ekonomický význam pro stát nebo porovnat sektor

letecké dopravy v ČR na úrovni Evropské unie nebo celého světa. Tímto směrem bych

ráda pokračovala v rámci případného nadcházejícího studia na ČVUT Fakultě dopravní.
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