I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: VÝZKUM ZAMĚŠTNANOSTI V LETECKÉ DOPRAVĚV ČR
Jméno autora: Bc. Klára Táboříková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Zdeněk Větrovec
Pracoviště oponenta práce: Alternetivo s.r.o. Žirovnická 2389/1a 106 00 Praha 10

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce lze označit za standardní, od studenta nevyžaduje specifických znalostí, očekává nicméně zvládnutí řešerše, identifikaci a verifikaci dat, analytické myšlení, rozhodovací algoritmy, analytické uvažování a logické formulování závěrů.

Splnění zadání splněno
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená diplomová práce splňuje zadání a v některých aspektech jde až nad rámec zadání. Nesoustředí se pouze na konkrétní skupinu podniků v letecké dopravě, analyzuje podniky napříč i vzhledem k sektoru dopravy a národnímu hospodářství jako celku. Hodnocení zaměstnanosti vychází ze statistických dat s využitím obecných kvantitativních metod, postrádá subjektivní pohled autora, za pozitivní lze považovat ekonomickou dimenzi analytické části.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Identifikace dat pro výzkum je precizní, nespolehá pouze na dostupná obecná shrnutí jiných autorů, vychází přímo z bazálních zdrojů (data desítek konkrétních společností). Získaná data jsou strukturována a dále analyzována odpovídajícím způsobem. Metoda kvantitativní analýzy je vhodně zvolena. Výstupy jsou srozumitelně interpretovány.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Po odborné stránce je práce na úrovni absolventa VŠ. Využití konkrétních znalostí získaných studiem nelze (pro jejich neznalost oponentem) posoudit. Práce je však jasně strukturována, vesměs nepostrádá formální náležitosti, odborná literatura i další prameny jsou (s ohledem na zadání a účel práce) vhodně zvoleny, analýza dat i závěry jsou racionální.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Rozsah práce odpovídá zadání. Po formální stránce práce splňuje očekávání. Po stránce jazykové vykazuje práce prostor pro zlepšení, některé formulace jsou spíše prozaické než exaktní, výjimečně se vyskytují věcné nesrovnalosti, které však na celkové (bezchybné) závěry práce nemají vliv.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Výběr zdrojů lze hodnotit veskrze pozitivně co do kvantity i kvality a to jak v teoretické, tak praktické části předložené práce. Odkazy na zdroje jsou v textu uvedeny korektně, styl formou číselných odkazů je použit v celé práci jednotně. Přímé citace práce neobsahuje.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vytyčeného cíle diplomové práce bylo dosaženo jak z pohledu praktického (jako kontribuce projektu Ministerstva dopravy), tak z pohledu teoretického (splnění formálních náležitostí diplomové práce). Přes marginální faktické a formální nedostatky lze práci, s ohledem na rozsah zdrojů, formu jejich zpracování, interpretaci výstupů a jejich další využitelnost, považovat za velmi zdařilou.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Pozitivní hodnocení práce ovlivnilo zejména (1) splnění vytyčeného cíle, (2) obsáhlé zdroje dat (včetně zjevné časové náročnosti jejich získání a zpracování), (3) systematické a analytické uvažování autorky, (4) komplexní, logické a následně využitelné závěry. Marginální faktické a formální nedostatky v kontextu výše uvedeného pomímám.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Dotazy k obhajobě:

- 1) V práci s odvoláním na zdroj [6] uvádíte, cit.: „Cílem každého člověka je najít zejména dobře placené zaměstnání“. Do jaké míry se ztotožňujete s tímto tvrzením?
- 2) Popište rozdíly mezi nepřímou, katalytickou a indukovanou zaměstnaností v leteckém sektoru. Do které kategorie spadá obsluha duty free shopů?
- 3) Na obr. 4. a v grafu 11. demonstujete závislost HDP na letecké dopravě. Závisí HDP na letecké dopravě nebo letecká přeprava na výkonu ekonomiky (HDP)?

Datum: 6.1.2020

Podpis: